



## 平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月14日

上場会社名 リケンテクノス株式会社  
コード番号 4220 URL <http://www.rikentechno.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 浩

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小泉 真人

TEL 03-3663-7991

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日 配当支払開始予定日 平成23年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	38,186	3.8	1,106	△38.6	1,125	△36.8	1,154	39.1
23年3月期第2四半期	36,795	31.0	1,803	124.0	1,782	107.8	829	109.5

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 1,054百万円 (145.5%) 23年3月期第2四半期 429百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	18.90	—
23年3月期第2四半期	13.33	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	63,802	34,811	49.3
23年3月期	59,192	34,404	52.6

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 31,480百万円 23年3月期 31,111百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	2.2	1,900	△45.1	1,900	△45.9	1,950	△5.5	32.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成23年11月14日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	66,113,819 株	23年3月期	66,113,819 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	5,669,874 株	23年3月期	4,657,552 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	61,069,875 株	23年3月期2Q	62,246,334 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) 重要な後発事象 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年9月30日)におけるわが国経済は、東日本大震災により寸断されたサプライチェーンの修復や被災地の復興に伴う基礎生産財の需要拡大により緩やかな回復が見られましたが、欧州の金融不安や米国経済の停滞懸念を背景にした円高・株安が長期化し、先行きに大きな不安を残す展開となりました。産業別には、復興需要に支えられた建設資材関連や、省エネ製品への需要を背景とした家電は回復が進んだものの後半やや失速し、自動車はサプライチェーンの復旧が遅れ本格的な回復には至りませんでした。海外においては、中国、アジアを中心とした新興国の経済拡大は堅調に推移しましたが、欧米先進国では金融不安、雇用不安から、景気回復は足踏み状態が続きました。

このような環境のなか、当社グループは震災による一部主原料の調達困難を、技術部門、製造部門、営業部門、購買部門の協働により生産体制を確保することで克服し、また、海外生産ネットワークを駆使し、要求される製品をほぼ納期通りに供給することができました。但し、新興国での需要拡大や、投機資金の流入による原油価格の騰勢は原材料価格の上昇を招き、後半に進んだ在庫調整局面や円高長期化の中で製品価格への転嫁が遅れ、収益的には厳しい状況が続きました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は38,186百万円(前年同四半期連結累計期間比(以下「前年同期比」)3.8%増)、営業利益は1,106百万円(前年同期比38.6%減)、経常利益は1,125百万円(前年同期比36.8%減)、四半期純利益は、研究開発センター(東京)の遊休土地の処分に伴う売却益等で977百万円を計上したことにより1,154百万円(前年同期比39.1%増)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は63,802百万円(前連結会計年度末比4,609百万円増加)となりました。これは主に売掛金や製品等の流動資産が4,538百万円増加したことによります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は28,990百万円(前連結会計年度末比4,201百万円増加)となりました。これは主に仕入債務が増加したこと等によります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は34,811百万円(前連結会計年度末比407百万円増加)となりました。これは主に利益剰余金が増加したこと等によります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(平成23年11月14日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期連結会計期間より、リケンエラストマーズタイランドカンパニーリミテッド及び理元(上海)貿易有限公司を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,671,195	7,731,090
受取手形及び売掛金	18,049,858	20,200,239
商品及び製品	3,930,034	4,851,237
仕掛品	699,149	822,471
原材料及び貯蔵品	3,703,818	4,247,966
繰延税金資産	254,595	279,744
その他	1,063,803	2,739,405
貸倒引当金	△245,389	△206,668
流動資産合計	36,127,066	40,665,488
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,417,516	5,387,986
機械装置及び運搬具（純額）	5,351,196	5,571,468
土地	5,500,517	5,320,721
リース資産（純額）	302,663	282,202
建設仮勘定	536,240	532,257
その他	335,107	315,063
有形固定資産合計	17,443,241	17,409,700
無形固定資産		
のれん	52,166	422,328
リース資産	112,122	93,182
その他	310,865	527,864
無形固定資産合計	475,154	1,043,375
投資その他の資産		
投資有価証券	3,337,352	3,022,959
長期貸付金	59,204	49,694
繰延税金資産	124,748	139,645
前払年金費用	835,415	742,998
その他	807,983	740,675
貸倒引当金	△17,272	△12,527
投資その他の資産合計	5,147,433	4,683,446
固定資産合計	23,065,829	23,136,522
資産合計	59,192,896	63,802,011

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,954,924	17,990,411
短期借入金	3,372,734	3,612,633
1年内返済予定の長期借入金	1,550	35,228
リース債務	114,651	117,995
未払法人税等	270,542	668,598
賞与引当金	450,255	462,108
役員賞与引当金	28,000	16,000
資産除去債務	5,400	—
その他	1,907,308	2,440,336
流動負債合計	21,105,367	25,343,312
固定負債		
長期借入金	494,980	558,525
リース債務	307,436	264,599
繰延税金負債	511,676	430,486
退職給付引当金	2,117,544	2,148,740
資産除去債務	122,373	123,661
その他	128,903	120,918
固定負債合計	3,682,914	3,646,931
負債合計	24,788,281	28,990,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,535,376	6,535,376
利益剰余金	18,084,014	18,990,781
自己株式	△1,536,095	△1,827,846
株主資本合計	31,597,313	32,212,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775,602	571,312
為替換算調整勘定	△1,261,072	△1,303,414
その他の包括利益累計額合計	△485,469	△732,101
少数株主持分	3,292,770	3,331,538
純資産合計	34,404,614	34,811,766
負債純資産合計	59,192,896	63,802,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	36,795,022	38,186,809
売上原価	31,388,540	33,389,684
売上総利益	5,406,482	4,797,125
販売費及び一般管理費	3,603,428	3,690,666
営業利益	1,803,053	1,106,458
営業外収益		
受取利息	8,911	12,706
受取配当金	54,321	59,279
受取保険金	23,993	—
その他	47,777	54,294
営業外収益合計	135,003	126,280
営業外費用		
支払利息	29,144	23,600
為替差損	116,612	70,688
その他	10,227	12,551
営業外費用合計	155,984	106,840
経常利益	1,782,072	1,125,899
特別利益		
固定資産売却益	1,615	977,749
投資有価証券売却益	—	1,458
貸倒引当金戻入額	2,534	—
特別利益合計	4,150	979,208
特別損失		
固定資産売却損	218	9,437
固定資産除却損	33,833	26,294
減損損失	25,196	—
投資有価証券売却損	—	7
投資有価証券評価損	260,442	7,771
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	58,350	—
その他	36,909	—
特別損失合計	414,951	43,510
税金等調整前四半期純利益	1,371,272	2,061,597
法人税等	273,615	698,318
少数株主損益調整前四半期純利益	1,097,656	1,363,278
少数株主利益	268,087	209,140
四半期純利益	829,568	1,154,138

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,097,656	1,363,278
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△467,643	△204,289
為替換算調整勘定	△200,605	△104,916
その他の包括利益合計	△668,249	△309,205
四半期包括利益	429,407	1,054,072
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226,248	907,506
少数株主に係る四半期包括利益	203,158	146,566



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

(タイ国で発生した洪水による被害状況について)

タイ国における豪雨を原因として本年10月に発生した洪水により、当社の連結子会社であるリケンタイランドカンパニーリミテッドが浸水被害を受けております。

この洪水により、たな卸資産、建物、機械装置等への損害並びに復旧のための修繕費等が発生する見込みですが、実質損害額は現時点では未確定であります。なお、同社はかかる被害に備えた保険を付しております。

また、復旧の時期及び当該洪水が当社グループの今後の営業活動等に及ぼす影響を、現時点で合理的に見積ることは困難であります。